
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 580                                      DATA 24/11/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 89                  DEL 24/11/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la gestione associata del Nucleo di Valutazione 

dell'Unione Montana del Pinerolese per l'anno 2021 

 

             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la gestione associata del Nucleo di Valutazione dell'Unione Montana 

del Pinerolese per l'anno 2021 

 

             

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di novembre il  giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

- GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE 

OGGETTO "ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

 

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 che ha introdotto nell’ordinamento, in maniera 

organica, un sistema di valutazione e monitoraggio della performance organizzativa dell’ente in 

generale ed individuale, con i seguenti obiettivi fondamentali, contenuti nel titolo II del decreto: 

- miglioramento degli standard qualitativi ed economici dei servizi offerti dalle amministrazioni 

pubbliche, che passa attraverso la valutazione sia delle strutture sia dei dipendenti e si attua 

attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione di premi incentivanti. Gli aspetti premiali 

legati al merito ed alla performance sono condizionati, sotto il profilo di legittimità, al rispetto 

delle norme del tit. II; 

- misurazione e valutazione, da parte di ogni amministrazione, della propria performance 

prodotta, di quella delle sue strutture operative e dei singoli dipendenti, garantendo altresì la 

totale trasparenza delle informazioni risultanti da tali procedimenti; 

- rapporto inscindibile e funzionale tra il ciclo di gestione della performance e la 

programmazione finanziaria e di bilancio, annuali e pluriennali; 



- monitoraggio della performance da parte degli organi di indirizzo politico amministrativo, con 

interventi correttivi in corso di esercizio. Ogni amministrazione deve redigere un piano annuale 

della performance ed una relazione a consuntivo sui risultati raggiunti; 

- definizione degli obiettivi, indicatori ed ambiti di misurazione e valutazione della performance, sia 

organizzativa sia individuale; 

- affidamento da parte dell’amministrazione di tutto il sistema di misurazione e valutazione della 

performance ad un Organismo Indipendente, nominato dall’organo di indirizzo politico 

amministrativo per un periodo di tre anni, assoggettato a sua volta al monitoraggio e controllo di 

una Commissione nazionale per la valutazione, trasparenza e integrità delle amministrazioni 

pubbliche; 

 

RICHIAMATI i commi 1 e 2 dell’art. 14 D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 che prevedono che 

ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo indipendente di 

valutazione della performance e che l’organismo in questione sostituisca i servizi di controllo 

interno, comunque denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, ed eserciti, in 

piena autonomia, le attività di cui al comma 4, le attività di controllo strategico di cui all’articolo 6, 

comma 1, del citato decreto legislativo n. 286 del 1999, riferendo a tal proposito, direttamente 

all’organo di indirizzo politico-amministrativo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione CIVIT (Commissione nazionale per la valutazione, 

trasparenza e integrità delle amministrazioni pubbliche) n. 121/2010 del 9.12.2010 che ha escluso 

l’obbligatorietà per i Comuni di dotarsi dell’O.I.V.; 

 

PRESO ATTO che al fine di dare attuazione alle disposizioni del D.Lgs. 150/2009, le 

funzioni che la legge assegna all’Organismo indipendente di valutazione possono essere svolte dai 

nuclei di valutazione/organismi di valutazione istituiti in forza delle disposizioni regolamentari di 

ciascun Comune; 

 

DATO ATTO che il nucleo di valutazione/organismo di valutazione in forma associata svolge 

le funzioni assegnate dal regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che definisce l’Unione di Comuni “ente locale finalizzato 

all’esercizio associato di funzioni e servizi”; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 2, della L.R. 14 marzo 2014, n. 32 “Legge sulla montagna”, 

che stabilisce che l'Unione montana esercita le funzioni e i servizi propri dei Comuni che gli stessi 

decidono di esercitare tramite l'Unione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21/04/2016, esecutiva ai 

termini di legge, avente oggetto “Esame ed approvazione della Convenzione per la gestione in 

forma associata dell’attività di misurazione e valutazione della performance organizzativa e 

individuale con l’Unione Montana del Pinerolese” di durata illimitata; 

 

DATO ATTO che gli impegni finanziari sono regolati dall’Art. 5 della suddetta Convenzione; 

 



RICHIAMATA la richiesta, prot 11947 del 17/11/2021, dell’Unione Montana di liquidazione 

della quota spettante al Comune di Bricherasio per la gestione associata del Nucleo di Valutazione 

per un importo pari ad euro € 2.440,00=, in quanto presenti in questo Comune n. 3 P.O.; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) DI IMPUTARE per la gestione associata del Nucleo di Valutazione dell’Unione Montana 

del Pinerolese la somma di € 2.440,00= sul cap 820/1000/99 cod. 01.11.1 miss 01 prog. 

11 “Trasferimento fondi all’ Unione Montana del Pinerolese” del bilancio 2021 

disponibile; 

 

3)  DI DARE ATTO che la Convenzione ha durata illimitata con l’Unione Montana del 

Pinerolese e che l’onere annuale ai sensi dell’art 5 della stessa viene concordato 

dall’Assemblea dei Sindaci; 
 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2021 761 01111 820 1000 99 U.1.04.01.02.005 2.440,00 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


